
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 68 del 07/05/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 16 aprile
2009, n. 245
 
Adozione avviso di selezione pubblica per n. 4 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa
riguardanti esperti giuridico - amministrativi e n. 2 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa
riguardanti esperti economico-finanziari presso il Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali.
 
 
 
 Il giorno 16 aprile 2009, in Bari, nella sede del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
D.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1996, n. 29 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.06.1998, n.3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1419 del 30/9/2006 di nomina della Dirigente del
Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1236 del
30/8/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
 
- richiamato il proprio atto del 04/04/2008 n. 232 ad oggetto: “Atto dirigenziale n. 001 del 12/08/1998
avente ad oggetto: “L.R. 04/02/1997, n. 7 art. 6 - Istituzione albo regionale per la pubblicazione dei
provvedimenti dirigenziali”. Modifica e integrazione.”;
 
- Osservato che:
 La Regione Puglia, con l’approvazione della l.r. 15/2004 e successive modificazioni e con l’emanazione
del regolamento di attuazione n. 1/2008 ha avviato il processo di trasformazione delle Istituzioni
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (di seguito IPAB) della Regione Puglia.
 Tale processo di trasformazione inaugura un innovato ruolo degli Enti che derivano dalle Istituzioni
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza all’interno del sistema integrato dei servizi sociali, dovendo
rivolgere la propria azione amministrativa ai principi di:
• Economicità della gestione, intesa anche come capacità di soddisfare i bisogni di pubblico interesse;

1



• Efficacia delle azioni intraprese, intesa quale insieme di servizi e/o prodotti approntati dall’attività
pubblica considerati in rapporto ai bisogni espressi dalla collettività ed al potenziale grado di
soddisfacimento degli stessi;
• Efficienza nell’impiego delle risorse, intesa quale rapporto tra l’insieme delle risorse impiegate e la
quali-quantità delle prestazioni erogate e dei servizi prodotti
 Nell’ambito di tale processo, occorre analizzare, selezionare e individuare le soluzioni più adeguate a
definire e implementare il processo di riorganizzazione delle IPAB nell’ambito del sistema integrato dei
servizi sociali pugliesi, in coerenza con la programmazione sociale.
 A tale scopo, la Giunta Regionale con la deliberazione n. 1817 del 31.10.2007 ha approvato il Progetto
“Programmazione del nuovo welfare in Puglia” nonché la costituzione, presso l’Assessorato alla
Solidarietà, di una Struttura di Progetto, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 7/1997, intersettoriale,
prevedendo in affiancamento alla medesima, un Gruppo di Assistenza alla Programmazione Sociale,
agli Uffici regionali del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, costituito da esperti senior per l’attività
di supporto per l’attuazione e il riordino delle IPAB.
 Nell’ambito di tale processo, si rende necessario fornire all’Ufficio Terzo Settore e IPAB un supporto di:
 
- n. 2 esperti giuridico-amministrativi collaboreranno con l’Ufficio Terzo Settore per l’analisi della
documentazione funzionale al perfezionamento del processo di trasformazione e per la individuazione
delle soluzioni tecnico - scientifiche più idonee all’adeguamento della natura giuridica delle IPAB alla
normativa vigente e agli atti di programmazione regionale in materia di politiche sociali;
 
- n. 2 esperti giuridico-amministrativi collaboreranno con l’Ufficio Terzo Settore nell’analisi dei più
rilevanti e/o difficili procedimenti amministrativi e gestionali in materia di Aziende Pubbliche di Servizio
alle Persone e quindi supporteranno lo stesso Ufficio e gli organi di governo delle IPAB nella definizione
e implementazione delle corrette procedure gestionali;
 
- n. 2 esperti economico-finanziari collaboreranno con l’Ufficio Terzo Settore nell’analisi dei documenti di
bilancio e delle proposte dei piani di risanamento delle IPAB, in funzione della programmazione delle
attività delle IPAB nell’ambito del Sistema Integrato dei Servizi Sociali, affiancando gli organi di governo
delle IPAB nella individuazione delle più moderne scelte gestionali
 
- Tenuto conto che con l’avviso di mobilità interna n. 10/09/RM del marzo 2009, è stata esperita, con
esito negativo, la procedura di verifica della possibilità di trovare risorse umane all’interno
dell’Amministrazione.
 
- Considerato che, in applicazione dell’art. 7 del d. lgs.165/2001 e tenuto conto dell’alta qualificazione
professionale occorrente, è necessario procedere ad apposita selezione pubblica, su confronto
curriculare e successivo eventuale colloquio, per il conferimento di n. 4 incarichi di collaboratori
coordinati e continuativi esperti in materia giuridico-amministrativa, 2 incarichi di collaboratori coordinati
e continuativi esperti economico-finanziari da impiegare nello svolgimento delle attività suddette che si
svilupperanno nel corso dei prossimi diciotto mesi.
 
- Ritenuto, pertanto, che occorre procedere ad adottare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento
di detti incarichi di durata diciotto mesi, di cui all’unito allegato A, comprensivo del modello di domanda
di partecipazione alle selezioni (1), di format del curriculum (2) nonché lo schema di contratto di
collaborazione coordinata e continuativa di cui all’allegato B, quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento;
 
- di dare atto che alla spesa complessiva per gli incarichi da conferire agli esperti selezionati, per un

2



periodo di diciotto mesi, pari a euro. 450.000,00 (quattrocentocinquanta/00 euro) si farà fronte
nell’ambito dell’impegno assunto con determinazione di impegno n. 535/2006 di cui alla deliberazione di
Giunta Regionale n. 1939/2006, cap. 784025 del Bilancio Regionale 2009, UPB 7.3.1.giusta
deliberazione di Giunta Regionale n. 584/2007 con la quale la Dirigente del Servizio Sistema Integrato
Servizi Sociali è autorizzata a disporre per il predetto capitolo per l’adozione degli atti connessi alle
competenze attribuite al medesimo Servizio.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
1. di adottare l’avviso pubblico per la selezione di:
a. n. 2 esperti giuridico-amministrativi collaboreranno con l’Ufficio Terzo Settore per l’analisi della
documentazione funzionale al perfezionamento del processo di trasformazione e per la individuazione
delle soluzioni tecnico - scientifiche più idonee all’adeguamento della natura giuridica delle IPAB alla
normativa vigente e agli atti di programmazione regionale in materia di politiche sociali;
b. n. 2 esperti giuridico-amministrativi collaboreranno con l’Ufficio Terzo Settore nell’analisi dei più
rilevanti e/o difficili procedimenti amministrativi e gestionali in materia di Aziende Pubbliche di Servizio
alle Persone e quindi supporteranno lo stesso Ufficio e gli organi di governo delle IPAB nella definizione
e implementazione delle corrette procedure gestionali;
c. n. 2 esperti economico-finanziari collaboreranno con l’Ufficio Terzo Settore nell’analisi dei documenti
di bilancio e delle proposte dei piani di risanamento delle IPAB, in funzione della programmazione delle
attività delle IPAB nell’ambito del Sistema Integrato dei Servizi Sociali, affiancando gli organi di governo
delle IPAB nella individuazione delle più moderne scelte gestionali
 
 da conferire agli esperti selezionati, per un periodo di diciotto mesi, pari ad euro. 60.000,00 (euro
40.000,00 annui per n. 6 esperti) con onere a carico del cap. 784025 del Bilancio 2009, giusta
determinazione di impegno n. 535 del 22/12/2006;
 
2. di provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione esaminatrice;
 
3. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati ( A e B) come sopra specificati;
4. di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’allegato (A) avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei quindici giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Terzo Settore.
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, si compone di n. 20 pagine ( comprensivo degli
allegati), è immediatamente esecutivo.
 
Bisceglia
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


